
FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE BRAGANÇA PAULISTA 
             FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS DE BRAGANÇA PAULISTA 

Reconhecida pelo Decreto Federal Nº 70.813 de 7/7/1972 

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 – Penha – CEP: 12.929-600 - Bragança Paulista – SP  
Fone: (11) 4035-7800 – www.fesb.br 

 

 

Bragança Paulista, 20 de janeiro de 2022. 

 

Ofício Diretoria Acadêmica nº 01/ 2022 
 

Assunto: Colação de grau para formandos em 2021 

  

 - Considerando – O aumento significante dos casos de Covid-19 em Bragança Paulista. 

- Considerando – Ocupação de leitos de UTI em 100% no dia 20/01/2022 

(https://www.braganca.sp.gov.br/coronavirus/boletins-diarios/boletim-coronavirus-20012022) 

- Considerando - DECRETO nº 3.827, de 07 de janeiro de 2022, que dispõe sobre a 

implementação de medidas com base nos protocolos sanitários do Governo do Estado de São 

Paulo e dá outras providências.  

- Considerando – Decreto municipal que de 07 de janeiro de 2022, que decretou em seu 

Art. 1º - III – Ficaram suspensas a locação ou cessão gratuita ... eventos, inclusive de cunho 

familiar, devendo a fiscalização proceder a lacração do local e o acionamento da Secretaria 

Municipal de Obras para vistoria e providências quanto a legalidade do local frente as normas 

urbanísticas e de posturas do Município. (https://dosp.com.br/exibe_do.php?i=MjE2OTc5) 

- Considerando – Decreto municipal que de 07 de janeiro de 2022 – que proíbe público 

em pé em eventos. 

 

A Diretoria acadêmica RESOLVE:  

1) A cerimônia de COLAÇÃO DE GRAU dos formandos em 2021 da FESB será de 

forma virtual; 

2) A plataforma utilizada será o Zoom, os alunos podem compartilhar o link com 

colegas e familiares; 



FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE BRAGANÇA PAULISTA 
             FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS DE BRAGANÇA PAULISTA 

Reconhecida pelo Decreto Federal Nº 70.813 de 7/7/1972 

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 – Penha – CEP: 12.929-600 - Bragança Paulista – SP  
Fone: (11) 4035-7800 – www.fesb.br 

 

3) Cada curso deverá eleger: Um (1) professor Paraninfo; um (1) professor 

homenageado; um (1) aluno da sala como orador. Cada um desses participantes terá 

5 minutos para discurso; 

4) Os alunos deverão estar com a câmera ligada e o nome completo na descrição do 

usuário do Zoom; 

5) Após a data da colação virtual os alunos devem comparecer a secretaria da FESB 

para assinarem a ata da cerimônia; 

6) Nas instalações da FESB será montada uma área reservada para fotos com 

familiares e amigos com equipamento fotográfico próprio do formando (opcional). 

A FESB não fornecerá BECA para fotos por questões relacionadas a transmissão da 

COVID-19; 

7) As cerimônias de conclusão de curso serão feitas pelos coordenadores de curso e 

um membro da direção acadêmica nas datas e horários abaixo: 

8) Nos dias e horários abaixo: 

 - Quarta feira dia 26/01/2022 – 19:00h 

Engenharia Agronômica  

Nutrição 

 

- Quarta feira dia 26/01/2022 – 21:00h 

Medicina Veterinária  

Ed. Física  

 

- Quinta feira dia 27/01/2022 – 19:00h 

Pedagogia  



FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE BRAGANÇA PAULISTA 
             FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS DE BRAGANÇA PAULISTA 

Reconhecida pelo Decreto Federal Nº 70.813 de 7/7/1972 

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 – Penha – CEP: 12.929-600 - Bragança Paulista – SP  
Fone: (11) 4035-7800 – www.fesb.br 

 

História 

 

- Quinta feira dia 27/01/2022 – 21:00h 

Ciências Biológicas 

Serviço Social 

 

 

Diretor Acadêmico 

Ricardo Yukio Asano 


